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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem whistleblowingu jako vysoce aktuálním tématem

v České republice, přičemž problematiku zkoumá ze dvou hlavních aspektů. Prvním je

existující a připravovaná právní úprava ochrany oznamovatelů v České republice, druhým

je whistleblowing v kontextu obchodních společností a jeho využití v rámci corporate

compliance jako efektivního prostředku pro odhalování nežádoucích praktik a udržování

etického prostředí v obchodních společnostech.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the phenomenon of whistleblowing as a current topic in

the Czech Republic and analyses the issue from two main aspects. Firstly, the thesis

examines the existing and future legislation concerning the protection of whistleblowers in

the Czech Republic. Secondly, it analyses whistleblowing in the context of commercial

companies and its use in the corporate compliance as an effective tool for disclosure of

wrongful conduct and maintaining the ethical environment in companies.
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Úvod

Whistleblowing, téma v české společnosti ne příliš známé, ale v posledních několika letech

velice aktuální. Často se stává předmětem diskuzí odborné i laické veřejnosti a postupně

vstupuje stále více ve všeobecnou povědomost.

Zjednodušeně řečeno se jedná o oznámení nějaké nekalé praktiky na pracovišti, které má

však svá specifika a zahrnuje mnoho rozličných aspektů. Tato práce se věnuje jednak

aspektům právním, jimiž se aktuálně, ač ne příliš intenzivně, zabývá také česká politická

scéna. Podstatná část práce pak popisuje problematiku z pohledu obchodních společností a

jejího interního řešení.

K rostoucí pozornosti a zájmu o toto téma přispěla Programová prohlášení vlády z roku 2010

a hlavně z roku 2014 a další navazující vládní dokumenty, kde vláda stanovuje boj proti

korupci a prosazení právní úpravy ochrany oznamovatelů jako jednu ze svých priorit. Také

mezinárodní nálady a globální snaha bojovat s korupcí vyzdvihuje whistleblowing jako

jeden z prostředků k řešení těchto problémů, jimž čelí každý stát mezinárodního

společenství, ať už v menší či větší míře.

Kromě představení whistleblowingu a jeho podstaty je cílem práce popsat různá řešení

interních oznamovacích mechanismů, které fungují v některých obchodních společnostech

a na základě jejich porovnání a získaných teoretických poznatků navrhnout takový

mechanismus, chcete-li postup či návod, který se jeví pro praxi jako funkční a efektivní.

Hlavním zdrojem informací a inspirace byla kolektivní monografie o whistleblowingu, která

nabízí pohled na téma z mnoha jeho úhlů. Představuje výstup z mezinárodní konference

konané 12. září 2013 na půdě Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze obohacený o

nové pohledy a příspěvky. Práce čerpala také z publikací Transparency International a

Oživení. Tyto organizace se věnují osvětě v oblasti whistleblowingu, vypracovávají analýzy

sloužící také jako podklad pro případnou právní úpravu, již se snaží v České republice

prosadit, nabízejí pomoc whistleblowerům a svou aktivní činností dostávají téma do širšího

povědomí.

Práce je členěna na úvod, šest kapitol dále rozdělených na podkapitoly, a závěr. Šestá

kapitola zaměřená na praktické využití poznatků čerpá kromě odborných publikací a článků

hlavně z veřejně dostupných interních kodexů vybraných obchodních společností a jejich

komparace. K vypracování kapitol byla použita metoda deskripce, analýzy a již zmíněná

komparace.
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1 Pojem

Označení whistleblowing bylo ještě nedávno v podstatě neznámé. Dnes se s ním setkáváme

stále častěji především vlivem medializace, dostává se postupně do obecného povědomí a

bývá předmětem diskuzí hlavně v souvislosti s připravovanou právní úpravou v České

republice. Právě médii a také politiky bývá užíván ve svém užším smyslu a v souvislosti

s bojem proti korupci. Tento pohled je však velmi omezený.

Jde o téma zasahující do mnoha právních i jiných oborů. Vnímáme ho nejsilněji asi v oblasti

pracovního práva, má ale přesah i do práva trestního, ústavního, občanského a dalších

právních odvětví. Kromě práva proniká i do jiných vědních oblastí jako je psychologie nebo

sociologie (Pichrt, 2013, s. 12–13). V pracovním prostředí se jistě může tato problematika

nějakým způsobem dotknout sféry managementu nebo řízení lidských zdrojů, respektive

měla by, pokud nebude ze strany vedení dané společnosti absolutně ignorována.

Vzhledem k mezioborové pestrosti tématiky vede zkoumání whistleblowingu k zajímavým

pohledům na tuto problematiku, zároveň ale přináší obtíže již při samotném definování

pojmu a při snahách o prvotní právní úpravu v zemích, kde tato problematika není dosud

právně upravena (Pichrt, 2013, s. 13).

Pojem vznikl z anglického slovního spojení „to blow the whistle“, tedy doslova zapískat na

píšťalku. Výraz má evokovat představu varovné píšťalky, která reaguje a upozorňuje na

určitou nežádoucí aktivitu (Císařová, 2009, s. 7). Anglický výraz se vžil patrně z toho

důvodu, že nemá zcela uspokojivý český ekvivalent.

Důležitým charakteristickým znakem whistleblowingu je to, že je spojený s upozorněním

v nějaké instituci, organizaci, obchodní společnosti apod., tedy v pracovním prostředí. Není

tudíž z hlediska terminologie vhodné používat ne zcela výstižné označení „oznamování“,

vzhledem k obecnosti pojmu, jenž zahrnuje daleko širší oblast a mohl by se vztahovat na

různorodou problematiku. Nicméně v kontextu této práce a s vědomím významů

jednotlivých pojmů považuji užívání slov „oznámení“ či „oznamování“ pro whistleblowing

za poměrně vyhovující.

Existuje množství definic whistleblowingu, které se v různých ohledech liší, a to především

co do šíře vymezení. Pojem se začal objevovat v 70. letech 20. století a údajně ho poprvé

použil právník Ralph Nader (Císařová, 2009, s. 7). Definoval ho spolu se svými kolegy v

publikaci z roku 1972 jako „jednání muže nebo ženy, kteří věří, že veřejný zájem převažuje
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nad zájmem organizace, v níž působí, a upozorní na korupční, nezákonné, podvodné nebo

škodlivé jednání této organizace“ (Nader, Petkas, Blackwell, 1972 cit. podle Švandelíková,

2016, s. 5).

Jedním z nejčastěji citovaných je vymezení dvojice autorek M. P. Miceli a J. P. Near (1985,

s. 4), které ve své publikaci definují whistleblowing jako „upozornění současného či

bývalého člena organizace na nelegální, nemorální nebo nelegitimní praktiky, které jsou

vykonávány jeho zaměstnavatelem, a toto upozornění je směřované osobám nebo orgánům,

jež jsou kompetentní oznámení řešit.“1

Transparency International, nevládní organizace, jež se tématem intenzivně zabývá a pracuje

na seznamování veřejnosti s touto problematikou, ve své publikaci za whistleblowing

označuje „proces odhalení nekalého jednání v určité organizaci prostřednictvím poskytnutí

informace osobám nebo institucím, jež mohou oznamovanou skutečnost prověřit a případně

zakročit“ (Pavlišová, 2014, s. 11). Jedná se o velmi podobné definování, které uvádí autorky

Near a Miceli, ale můžeme vidět rozdíly co do šíře vymezení oznamovatele a

oznamovaného, kdy se definice neomezuje pouze na zaměstnance a zaměstnavatele. Dále je

zdůrazněno, že whistleblowingem není oznámení jakéhokoli jednání, ale jde o „informaci o

závažném protiprávním či neetickém jednání, které je v rozporu s veřejným zájmem.“

(Pavlišová, 2014 s. 13). Toto odlišení je dle mého názoru vyzdviženo hlavně proto, aby

whistleblowing nebudil dojem, nadneseně řečeno, „práskání“ zbytečností na kolegy.

Další pojetí lze nalézt v internetovém slovníku Mezinárodní organizace práce, jež označila

za whistleblowing „oznámení zaměstnance nebo bývalého zaměstnance o nelegálních,

neregulérních, nebezpečných nebo neetických praktikách zaměstnavatele“2 (ILO Thesaurus,

[b.r.]). Zde je jako zdroj tohoto jednání zmíněn opět pouze zaměstnavatel, v ostatních

aspektech je definice celkem stručná.

Publikace spolku Oživení (2011, s. 18) vymezuje whistleblowing pomocí čtyř základních

bodů, které jsou shodnými prvky téměř všech různých definic a tvoří jakýsi jejich průnik.

Jde tedy obecně řečeno o „1. odhalení porušení zákona či jiného předpisu, pravidla, 2. na


[…]


problematické ho zavést i v menších společnostech. Nejen že nastoluje určitá pravidla, ale

znamená i součást firemní kultury dané společnosti.
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Kromě obsahové stránky bych rozhodně nepodceňovala grafickou úpravu a způsob

zpracování. Jde o důležitý dokument, který by si měli všichni přečíst a skutečně se jím řídit.

Proto musí být líbivě a přehledně zpracovaný, aby adresáty už dopředu neodrazoval.

Celý bych ho uvedla zdůvodněním, proč takový kodex vzniká a k čemu slouží, další

informace týkající se už samotných hodnot bych seřadila do několika okruhů či krátkých

kapitol podle jednotlivých témat, přičemž bych volila spíše stručné formulace.

Pokud došlo k zakotvení úpravy whistleblowingu do compliance programu, v etickém

kodexu bych opět zmínila možnost oznamování, vyzdvihla hlavní body a kontaktní místa a

odkázala na podrobnější úpravu. Další možnost je upravit celé téma whistleblowingu

v etickém kodexu, ale domnívám se, že vhodnější je zachovat etický kodex spíše v podobě

stručné příručky, a proto bych podrobnější informace zanesla právě do programu

compliance.

Další aspekt, o němž se často diskutuje, je otázka motivace potenciálních whistleblowerů.

Z pohledu oznamovatele jde o to, co by ho mělo přimět k podání oznámení, když musí

zároveň počítat s tím, že další postup pro něj nemusí být příliš komfortní a důsledky mohou

být různé (i v případě, že je zaručena nedotknutelnost whistleblowera, jeho osoba nemusí

být vždy vnímána pozitivně). V souvislosti s tím se hovoří o možnosti finanční odměny

whistleblowerovi v případě, že jednání, které oznámil, se skutečně prokázalo jako závažné

porušení pravidel. Na druhé straně ale stojí silný argument, že taková finanční motivace by

mohla vést ke zneužívání institutu whistleblowingu a k podávání neopodstatněných nebo

křivých obvinění jen za účelem zisku pro sebe sama. To by odporovalo podstatě

whistleblowingu. Z toho důvodu zastávám názor, že ač se to jeví jako příliš naivní a

idealistický přístup, whistleblower by měl skutečně jednat v souladu s mravními hodnotami

a učinit oznámení nezištně. Pokud bude však oznámení odměňováno konkrétní částkou, tato

ústřední myšlenka se tím může velice snadno zbořit a výsledek by mohl být

kontraproduktivní. To však nevylučuje jinou formu odměnění, třeba nefinančního

charakteru.
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Závěr

Téma whistleblowingu, jako téma pro Českou republiku stále ještě poměrně nové, začíná

brát postupně na zřetel širší veřejnost. Zabývá se jím mezinárodní společenství

demokratických států, mezinárodní i regionální a vládní i nevládní organizace, které mají za

cíl přimět státy k poskytnutí dostatečné ochrany oznamovatelům prostřednictvím právního

řádu. Tento vývoj zapříčinil zvýšení zájmu o problematiku whistleblowingu i v rámci české

politické scény, která vyvíjí zatím neúspěšné snahy o prosazení takové právní úpravy, která

by vyhovovala většinovým požadavkům a zároveň umožnila dostát mezinárodněprávním

závazkům.

Aktuální je téma také uvnitř obchodních společností, které začínají stále častěji využívat

potenciál interní úpravy whistleblowingu k vlastnímu prospěchu. Uplatnění interní

corporate compliance a zároveň zakotvení whistleblowigu do jejího rámce může

minimalizovat negativní dopady na obchodní společnost, pomáhá předcházet závadnému

jednání, případně umožňuje včasnou identifikaci takového jednání a jeho eliminaci. Zde se

také projevuje průnik právní sféry a interního pohledu obchodních společností co do oblasti

trestní odpovědnosti právnických osob, kdy zavedení takových opatření jako je corporate

compliance a podnikání patřičných kroků zabraňujících vzniku protiprávních jednání, může

znamenat vyvinění právnické osoby, nebo sloužit minimálně jako polehčující okolnost při

posuzování konkrétních případů.

Je tedy patrné, že je v zájmu jak veřejného, tak i soukromého sektoru, se nějakým způsobem

whistleblowingem zabývat. Ačkoli jsou tyto sféry svou povahou velice odlišné a různí se

jejich směřování i důvody existence, tak snaha udržovat etické prostředí bez přítomnosti

protiprávních jednání by jim měla být společná. Užít jako prostředek pro odhalování

takových jednání právě whistleblowing se zdá být na místě. Zatím je to cesta ne příliš

obvyklá, ale skrývá velký potenciál, jenž se v našich podmínkách začíná postupně

odhalovat.

Cílem práce bylo na základě deskripce a komparace teoretických poznatků o interních

mechanismech v obchodních společnostech vytvořit takový postup vnitřního řešení

problému, který se jeví jako nejvhodnější. Ukázalo se, že možností se nabízí poměrně široká

škála, nicméně jde vždy v podstatě o velice podobné nástroje v různých modifikacích a

záleží tak na možnostech dané společnosti a její organizační struktuře, které se rozhodne

využít.
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Ve zjednodušené formě se jedná o schéma, které zahrnuje stanovení pravidel, jejich předání

adresátům, kontrolu dodržování pravidel, stanovení postupu při jejich nedodržování, a

především tedy zahrnutí whistleblowingu se všemi jeho náležitostmi.

Jistě bude zajímavé dále sledovat vývoj whistleblowingu v České republice jak ve sféře

právní, tak i té soukromé v rámci obchodních společností. Whistleblowing, jako oznámení

nežádoucích praktik v rámci určité entity kompetentnímu orgánu, lze považovat při

správném postupu za legitimní, účinný a žádoucí nástroj pro boj s praktikami, které jsou pro

společnost jako celek nežádoucí či škodlivé. Jejich zamezení by mělo být v zájmu každého

z nás.
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