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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Whistleblowing
Jméno autora: Kateřina Gerychová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: JUDr. Irena Pourová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce velmi komplexně řeší problematiku whistleblowingu, procesu oznámení nežádoucího
závadného jednání v určité entitě. S ohledem na nedostatečnou, resp. absentující účinnou právní úpravu
v právním řádu ČR, autorka musela opřít svoji práci zejména o mezinárodní předpisy, provést důsledný rozbor
všech souvisejících aspektů whistleblowingu a navrhnout vhodné řešení s akcentem na obchodní společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předmětná práce v plném rozsahu vyhověla zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka postupovala samostatně a aktivně, zvolila si společensky přínosné téma. Do práce vložila řadu
vlastních přiléhajících úvah, postřehů a důvodných závěrů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výborná práce s odbornou literaturou v kombinaci s autorským posouzením dané situace, posouzením rozšiřující
se společenské poptávky po kultivaci prostředí, jak ve společnosti obecně, tak v jednotlivých obchodních
společnostech a vyjádřením potřeby přijetí nové odpovídající právní úpravy, která by též vyhověla mezinárodně
právním závazkům ČR. Výstižné shrnutí závěrem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vysoká formální a zejména jazyková úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s relevantními prameny. Šíře pramenů plně vyhovuje. Seznam použité literatury i jednotlivé
citace v textu odpovídají normě a citačním zvyklostem. Kontrola na podobnost vykázala shodu 4 %, která
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odpovídá citaci právních předpisů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Excelentní práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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